

平成30年度事業報告書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人 リカバリーポイント

理事長 千坂 雅浩

1 事業の成果

鳥取県より、「薬物依存症リハビリ施設助成モデル事業補助金」の交付を受け、施設において、個別支援計画に沿った援助及び毎日のミーティングによる回復プログラムの提供を行った。また、啓発活動として、刑務所における再犯防止予防教育、教育機関・一般県民を対象として講演活動を行った。なお、平成27年度より、当法人の事業として岡山ダルクの運営を行っている。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名   | 事業内容   | 実施日時                         | 実施場所              | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数                     | 支出額<br>(千円)  |
|-------|--|------------------------------|-------------------|--------|----------------------------------|--------------|
| 鳥取ダルク | <ul style="list-style-type: none"> <li>依存症者の社会復帰促進事業</li> <li>依存症者及びその家族への相談援助事業</li> <li>依存症・薬物乱用に関する正しい知識と情報の普及啓発活動</li> <li>精神科病院への依存症患者に対するメッセージ活動</li> <li>各種ボランティア及び交流活動による地域各所との連携</li> <li>解法障害者の社会復帰支援事業</li> </ul> | H30. 4. 1<br>～<br>H31. 3. 31 | 鳥取県<br>岩美郡<br>岩美町 | 4名     | 施設利用<br>月平均19名<br><br>各種<br>講演活動 | 33, 433, 810 |
| 岡山ダルク | 同上   | 同上                           | 岡山県<br>瀬戸内市       | 2名     | 施設利用<br>月平均10名                   | 12, 419, 810 |

(2) その他の事業

| 事業名 | 事業内容    | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 支出額<br>(千円) |
|-----|---------|------|------|--------|-------------|
|     | 実施しなかった |      |      |        |             |

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人リカバリーポイント

【税込】(単位:円)  
平成31年 3月31日 現在

|            |             | 《資産の部》     |  |
|------------|-------------|------------|--|
| 【流動資産】     |             |            |  |
| (現金・預金)    |             |            |  |
| 現 金        | 2,052,391   |            |  |
| 普通 預金      | 476,765     |            |  |
| 郵便 貯金      | 697,710     |            |  |
| 現金・預金 計    | 3,226,866   |            |  |
| 流動資産合計     |             | 3,226,866  |  |
| 【固定資産】     |             |            |  |
| (有形固定資産)   |             |            |  |
| 土 地        | 22,469,189  |            |  |
| 建 物        | 1,032,643   |            |  |
| 建物附属設備     | 270,000     |            |  |
| 車両運搬具      | 10,269,609  |            |  |
| 什器 備品      | 916,961     |            |  |
| 減価償却累計額    | △ 8,933,671 |            |  |
| 有形固定資産 計   | 26,024,731  |            |  |
| (投資その他の資産) |             |            |  |
| 保険積立金      | 1,192,665   |            |  |
| 長期前払費用     | 69,010      |            |  |
| 投資その他の資産 計 | 1,261,675   |            |  |
| 固定資産合計     |             | 27,286,406 |  |
| 資産の部 合計    |             | 30,513,272 |  |
| 《負債の部》     |             |            |  |
| 【流動負債】     |             |            |  |
| 未 払 金      | 4,578,725   |            |  |
| 短期借入金      | 400,000     |            |  |
| 預 り 金      | 120,743     |            |  |
| 流動負債 計     |             | 5,099,468  |  |
| 負債の部 合計    |             | 5,099,468  |  |
| 正味財産       |             | 25,413,804 |  |

# 貸借対照表

特定非営利活動法人リカバリーポイント

[税込] (単位: 円)  
平成31年 3月31日 現在

| 資 産 の 部       |                   | 負 債 ・ 正 味 財 産 の 部 |                   |
|---------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 科 目           | 金 額               | 科 目               | 金 額               |
| <b>【流動資産】</b> |                   | <b>【流動負債】</b>     |                   |
| (現金・預金)       |                   | 未払金               | 4,578,725         |
| 現金            | 2,052,391         | 短期借入金             | 400,000           |
| 普通預金          | 476,765           | 預り金               | 120,743           |
| 郵便貯金          | 697,710           | 流動負債計             | 5,099,468         |
| 現金・預金計        | 3,226,866         | <b>負債合計</b>       | <b>5,099,468</b>  |
| 流動資産合計        | 3,226,866         | <b>正味財産の部</b>     |                   |
| <b>【固定資産】</b> |                   | <b>【正味財産】</b>     |                   |
| (有形固定資産)      |                   | 前期繰越正味財産額         | 25,687,454        |
| 土地            | 22,469,189        | 当期正味財産増減額         | △ 273,650         |
| 建物            | 1,032,643         | 正味財産計             | 25,413,804        |
| 建物附属設備        | 270,000           | <b>正味財産合計</b>     | <b>25,413,804</b> |
| 車両運搬具         | 10,269,609        |                   |                   |
| 什器備品          | 916,961           |                   |                   |
| 減価償却累計額       | △ 8,933,671       |                   |                   |
| 有形固定資産計       | 26,024,731        |                   |                   |
| (投資その他の資産)    |                   |                   |                   |
| 保険積立金         | 1,192,665         |                   |                   |
| 長期前払費用        | 69,010            |                   |                   |
| 投資その他の資産計     | 1,261,675         |                   |                   |
| 固定資産合計        | 27,286,406        |                   |                   |
| <b>資産合計</b>   | <b>30,513,272</b> | <b>負債及び正味財産合計</b> | <b>30,513,272</b> |

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人リカバリーポイント

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

**【経常収益】**

【受取寄付金】

受取寄付金 5,653,592

【受取助成金等】

受取補助金 2,385,250

【事業収益】

利用者負担金収益 39,675,096

物品販売収益 104,900 39,779,996

【その他収益】

受取利息 9

雑収益 175,369 175,378

経常収益 計

47,994,216

**【経常費用】**

【事業費】

(人件費)

給料 手当 6,926,401

退職給付費用 60,000

法定福利費 971,249

人件費計 7,957,650

(その他経費)

業務委託費 541,220

諸 謝 金 116,000

旅費交通費 1,661,323

車 両 費 4,208,614

通信運搬費 1,722,087

消耗品 費 971,175

日用品費 675,037

修 繕 費 145,768

給 食 費 5,044,906

プログラム費 1,115,601

水道光熱費 2,469,648

地代 家賃 1,464,000

賃 借 料 418,202

本人支給金 14,083,000

減価償却費 1,939,359

保 險 料 754,650

諸 会 費 145,380

租税 公課 340,000

支払寄付金 80,000

その他経費計 37,895,970

事業費 計

45,853,620

**【管理費】**

(人件費)

人件費計 0

(その他経費)

印刷製本費 10,102

旅費交通費 752,408

広告宣伝費 85,680

接待交際費 256,710

租税 公課 7,350

支払手数料 1,472,738

雑 費 100

その他経費計 2,585,088

管理費 計

2,585,088

経常費用 計

48,438,708

# 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人リカバリーポイント

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

|              |           |            |
|--------------|-----------|------------|
| 当期経常増減額      |           | △ 444,492  |
| 【経常外収益】      |           |            |
| 固定資産売却益      | 1,370,843 |            |
| 経常外収益 計      |           | 1,370,843  |
| 【経常外費用】      |           |            |
| 固定資産除却損      | 1         |            |
| 災害 損失        | 1,200,000 |            |
| 経常外費用 計      |           | 1,200,001  |
| 税引前当期正味財産増減額 |           | △ 273,650  |
| 当期正味財産増減額    |           | △ 273,650  |
| 前期繰越正味財産額    |           | 25,687,454 |
| 次期繰越正味財産額    |           | 25,413,804 |

## 財務諸表の注記

特定非営利活動法人リカバリーポイント

平成31年 3月31日 現在

### 【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

### (1). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定額法

### (2). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 【事業費の内訳】

事業費の区分は次の通りです。

【税込】（単位：円）

| 科目      | 鳥取ダルク      | 岡山ダルク      | 合計         |
|---------|------------|------------|------------|
| (人件費)   |            |            |            |
| 給料 手当   | 6,926,401  | 0          | 6,926,401  |
| 退職給付費用  | 60,000     | 0          | 60,000     |
| 法定福利費   | 971,249    | 0          | 971,249    |
| 人件費計    | 7,957,650  | 0          | 7,957,650  |
| (その他経費) |            |            |            |
| 業務委託費   | 317,820    | 223,400    | 541,220    |
| 諸 謝 金   | 90,000     | 26,000     | 116,000    |
| 旅費交通費   | 948,397    | 712,926    | 1,661,323  |
| 車 両 費   | 2,438,455  | 1,770,159  | 4,208,614  |
| 通信運搬費   | 1,013,248  | 708,839    | 1,722,087  |
| 消耗品 費   | 434,343    | 536,832    | 971,175    |
| 日 用 品 費 | 427,543    | 247,494    | 675,037    |
| 修 繕 費   | 145,768    | 0          | 145,768    |
| 給 食 費   | 3,205,754  | 1,839,152  | 5,044,906  |
| プログラム費  | 706,510    | 409,091    | 1,115,601  |
| 水道光熱費   | 1,827,201  | 642,447    | 2,469,648  |
| 地代 家賃   | 564,000    | 900,000    | 1,464,000  |
| 賃 借 料   | 301,562    | 116,640    | 418,202    |
| 本人支給金   | 10,243,000 | 3,840,000  | 14,083,000 |
| 減価償却費   | 1,939,359  | 0          | 1,939,359  |
| 保 険 料   | 499,820    | 254,830    | 754,650    |
| 諸 会 費   | 119,380    | 26,000     | 145,380    |
| 租税 公課   | 204,000    | 136,000    | 340,000    |
| 支払寄付金   | 50,000     | 30,000     | 80,000     |
| その他経費計  | 25,476,160 | 12,419,810 | 37,895,970 |
| 事業費 計   | 33,433,810 | 12,419,810 | 45,853,620 |

### 【固定資産の増減内訳】

【税込】（単位：円）

| 科目       | 期首取得価額     | 取得        | 減少        | 期末取得価額     | 減価償却累計額     | 期末帳簿価額     |
|----------|------------|-----------|-----------|------------|-------------|------------|
| (有形固定資産) |            |           |           |            |             |            |
| 土 地      | 22,408,357 | 60,832    | 0         | 22,469,189 | 0           | 22,469,189 |
| 建 物      | 1,032,643  | 0         | 0         | 1,032,643  | △ 1,032,642 | 1          |
| 建物附属設備   | 0          | 270,000   | 0         | 270,000    | △ 7,537     | 262,463    |
| 車両運搬具    | 10,776,921 | 3,202,756 | 3,710,068 | 10,269,609 | △ 7,074,815 | 3,194,794  |
| 什器 備品    | 803,561    | 113,400   | 0         | 916,961    | △ 818,677   | 98,284     |
| 合計       | 35,021,482 | 3,646,988 | 3,710,068 | 34,958,402 | △ 8,933,671 | 26,024,731 |

### 【借入金を増減内訳】

【税込】（単位：円）

| 科目    | 期首残高    | 当期借入 | 当期返済 | 期末残高    |
|-------|---------|------|------|---------|
| 短期借入金 | 400,000 | 0    | 0    | 400,000 |
| 合計    | 400,000 | 0    | 0    | 400,000 |

### 【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

【税込】（単位：円）

| 科目               | 貸借対照表に計上された金額 | 内、役員との取引 | 外、取締役及び監事等との取引 |
|------------------|---------------|----------|----------------|
| (貸借対照表)<br>短期借入金 | 400,000       | 400,000  | 0              |

前事業年度の役員名簿

特定非営利活動法人 リカバリーポイント

| 役名          | 氏名    | 住所又は居所 | 就任期間                        | 報酬を受けた期間 |
|-------------|-------|--------|-----------------------------|----------|
| 理事<br>(理事長) | 千坂 雅浩 |        | 30年 4月 1日<br>～<br>31年 3月31日 | 無        |
| 理事          | 山口 健次 | /      | 30年 4月 1日<br>～<br>31年 3月31日 | 無        |
| 理事          | 八尋 光秀 | /      | 30年 4月 1日<br>～<br>31年 3月31日 | 無        |
| 監事          | 岡本 晃一 | /      | 30年 4月 1日<br>～<br>31年 3月31日 | 無        |